15/12/2022 11:16 PORTARIA Nº 1.077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.077-de-14-de-dezembro-de-2022-450753564 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/12/2022 | Edição: 235 | Seção: 1 | Página: 220

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 1.077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO I

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201904733

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

Av. Hugo

Schlosser, 605,

inst. Fed.

Catarinense

Campus

Brusque,

Jardim

Maluche,

Brusque/SC

2 201926019

PEDAGOGIA

BILINGUE - LIBRAS/

PORTUGUÊS

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA

CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE SANTA

CATARINA

Rua João

Bernadino da

Rosa, S/N,

Cidade

Universitária

Pedra Branca,

Palhoça/SC

3 201925925
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO

Rua Monsenhor

José Vita, 280,

Abernéssia,

Campos do

Jordão/SP

4 201926326
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO

Rua José

Ramos Júnior,

27-50, Jardim

Tropical,

Presidente

Epitácio/SP

5 201926331

CIÊNCIAS

NATURAIS:

HABILITAÇÃO EM

FÍSICA (Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO

Avenida

Marginal, 585,

IFSP - CAMPUS

SÃO JOÃO DA

BOA VISTA,

Jardim Recanto

do Jaguari, São

João da Boa

Vista/SP

15/12/2022 11:16 PORTARIA Nº 1.077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.077-de-14-de-dezembro-de-2022-450753564 2/2

6 201906731
MATEMÁTICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

AMAPÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO AMAPÁ

Rodovia BR-

210, S/N, Brasil

NovoMacapá/

AP

7 201926592

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO PARANÁ

Rodovia PR

323, sentido

Guaira, Parque

Industrial,

Umuarama/PR

8 201906456

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

NORTE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

NORTE

Av. José

Rodrigues de

Aquino Filho,

640, RN 120,

Alto de Santa

Luzia, Nova

Cruz/RN

9 201903988

ENGENHARIA DE

ENERGIAS

(Bacharelado)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

NORTE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

NORTE

Avenida

Senador

Salgado Filho,

1559, Tirol,

Natal/RN

10 201925871
FARMÁCIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

INSTITUTO

ITAPETININGANO

DE ENSINO

SUPERIOR

CIESPT

ENSINO

SUPERIOR DE

ITAPETININGA

LTDA

Rua Izolina de

Morais Rosa,

727, Vila Nastri,

Itapetininga/SP

11 201928641
DESIGN

(Bacharelado)

90

(noventa)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO

RIO GRANDE DO

SUL

UNIÃO

BRASILEIRA DE

EDUCACAO E

ASSISTENCIA

Av. Ipiranga,

6681, Partenon,

Porto

Alegre/RS

12 201906002
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

VIÇOSA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

VIÇOSA

Av. P.H. Rolfs,

s/n, Campus

Universitário,

Campus

Universitário,

Viçosa/MG

13 201926523

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE

FEDERAL

RURAL DO

SEMI-ARIDO -

UFERSA

BR 226, KM

405, S/N,

Bairro São

Geraldo, Pau

dos Ferros/RN

14 201926207

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

LA SALLE

SOCIEDADE

PORVIR

CIENTIFICO

Av. Victor

Barreto, 2288,

Centro,

Canoas/RS

15 201925879

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

POSITIVO

CENTRO DE

ESTUDOS

SUPERIORES

POSITIVO LTDA

Rua Professor

Pedro Viriato

Parigot de

Souza, 5.300,

Universidade

Positivo -

Campus SEDE,

Campo

Comprido,

Curitiba/PR

16 201925839

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

REGIONAL

INTEGRADA DO

ALTO URUGUAI E

DAS MISSÕES

FUNDACAO

REGIONAL

INTEGRADA

Avenida

Avenida Sete

Setembro,

1621(URI

Campos

Erechim), 1621,

Fátima,

Erechim/RS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.